Bu çalışmamızda, ilk dönem sûfîleri tarafından yazılmış olup araştırıp

incelediğimiz kaynak eserler, kronolojik olarak, Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin (v.

243/857) er-Riâye li-Hukûkıllâh, Hakîm et-Tirmizi’nin (v.300/910) Hatmu’l-Evliya,

Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (v. 373/983) Tenbîhü’l-Gâfilîn, Ebû Nasr Serrâc’ın (v.

378/988) el-Lûma, Ebû Bekir Kelâbâzî’nin (v. 380/990) et-Taarruf, Ebû Tâlib El-

Mekkî’nin (v. 386/996) Kût’ül-Kulûb, İbn Sînâ’nın (v. 428/1037) Makâmâtü’l-Ârifîn,

Ebû Nuaym El-Isfahâni’nin (v. 430/1038) Hilyetü’l-Evliyâ, Abdülkerim Kuşeyrî’nin

(v. 465/1072) er-Risâle, Hücvîrî’nin (v. 470/1077) Keşfu’l-Mahcûb, Ebu Hâmid

Gazzâli’nin (v. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-Dîn, Abdülkādir Geylânî’nin (v. 561/1165)

Cilâu’l-Hâtır, el-Fethu’r-Rabbâni ve Fütûhu’l-Gayb, Abdülkâhir Sühreverdî’nin (v.

563/1167) Âdâbü’l-Mürîdîn ve Şihâbuddîn Sühreverdî’nin (v. 632/1234) Avârifu’l-

Maârif adlı eserleridir. Bu eserlerin bazılarının Arapça’larından, bazılarının ise

Türkçe tercümelerinden faydalandık. Arapça’larından faydalandığımızda, Türkçe

tercümelerindeki yerlerini de belirttik.

Bu eserler üzerindeki çalışmalarımız daha çok konu bazında yapılmıştır. İlk

ve infâkını yasaklamıştır. Haramın rızık olduğu kabul edilseydi, bu caiz olmazdı.”83

Ebû Mansur Matûridi (v. 333/944) Tevilâtü’l-Kur’an adlı eserinde, eşyânın

insanlar için yaratılmış olduğunu bildiren âyetleri yorumlayarak bu tür ifadelerin

insanların mal ile imtihan edildiğini belirttiği, yoksa herkesin tabiattaki herşeye

ortaklaşa sahip olduğu şeklinde bir anlam içermediğini belirtir. Şöyle devam ederek

konuyu açıklar: “Aklen de tüm eşyânın ibâha üzere olması kabul edilemez. Zira

böyle bir durum yaratılanların fesat ve kargaşası, yokluğa sürüklenmesi anlamına

gelir. Bundan dolayı Şâri her insan için kendi kesbiyle doğacak özel mülkiyet yolunu

göstermiş ve bu şekilde insanların kargaşa ve yokluğa sürüklenmelerini

engellemiştir.”84

Mâturidi âlimlerden Nureddin es- Sabûni (v. 580/1184): “Helal olsun, haram

olsun, insanın yediği onun rızkıdır” diyerek mu’tezile’nin: “Rızkın insanın mülkü

olduğu” anlayışına karşı çıkmaktadır. Zira Allah’ın nimetlerinden rızıklanan

hayvanlar için mülk edinme diye bir şey düşünülemez. Nureddin es-Sabûni ise:

“Haram yiyen insan, Allah’ın rızkını yemedi, demek doğru olmaz” diyerek konuyu

açıklıyor. Ebû’l-Hasan el-Eş’ârî (v. 324/935): “Rızıklar Allah katındadır. O,

yarattıklarını helal ve haram olarak rızıklandırır.”der. Kulun, mülkiyetle hiçbir ilgisi

yoktur. Allah herşeyin sahibidir. Haram da rızıktır. Haram rızık kabul edilmediğinde,

haram yiyenleri bir başkasının rızıklandırdığı anlamı çıkar ki, bu Allah’a küfürdür.

de bu kanâatte olduğunu söylerdi. Halbu ki, ashabın bir kısmı

bu âyetlerin zekât âyetleriyle neshedildiğini, birçoğu ise bunların zekât vermeyenleri

hedef aldığını söylüyordu. Hz. Ali âyetlerin, 4000 dirhemden fazla olan malı Allah

yolunda harcamayarak biriktirenler hakkında indiğini, Muâviye (v. 60/680) ise bu

âyetlerle Ehl-i kitabın kastedildiğini ileri sürmekteydi.100

Ebû Zer’ın bu görüşünü Ebû Leys es-Semerkandî (v. 373/983), ‘Tenbîhû’l-

Gafilîn’ adlı eserinde şu şekilde anlatmaktadır:

99 Aydınlı, “Ebû Zer el-Gıfârî” mad. DİA. c.10, İstanbul, 1993, ss.266-7.
100 a.g.e. s.268.

Aynı zamanda

dünya ile ünsiyete sebeptir. Bunun için Abdullah b. Amr da: ‘Ruhu bedeninden

ayrılan mü’min, cezaevinden tahliye edilen insan gibidir’ işte bu anlattığımız

dünyaya kıymet vermeyip, Allah’ı zikir ile ünsiyet edenlerin hâlidir.”117

Dünyayı bir aldanma sebebi olarak gören el-Muhâsibi (v. 243/857), bundan

nasıl kurtulunacağını açıklarken, onun geçiciliğini vurgulayarak şöyle der: “Dünya

yüzünden ahiretten gafil olmak, dünyayı ahirete tercih edip, onunla meşgul olmaktır.

Allah’ın: ‘Dünya hayatı sakın sizi aldatmasın. Allah’ın affına güvendirerek şeytan

Zâten Allah, insanların kalbine kendisini sevene

karşı sevgi koyar.128

Ali b. Ebû Talib (v. 40/662) ise dünyaya hiç aldırmamak gerektiğine dikkat

çeker. Kendisine, “Zühd nedir?” diye sorulur. O da şu cevabı verir: “Dünyayı ister

Müslüman, ister yabancı yesin, buna aldırmamandır.” Mesruk (v. 63/683): “Zâhide

mâlik olan sadece Allahu Teâlâ’dır, başka bir sebep ve menfaat ona hâkim olmaz”

demiştir. Hasan el-Basri (v. 110/728), dünyaya meyl ve dünyayı arzu etme

konusunda şu rivâyetlerde bulunmuştur: “Allahu Teâlâ’nın, dünyada ençok kalmayı

ancak ençok buğzettiği mahlûk olan iblis’e verdiğini gördüm.”der. Âlimlerde bu

konuda şöyle demiştir; “Dünyada uzun süre kalmayı arzu etmeyin. Çünkü yaratıklar

içinde bu dünyada en uzun süre kalanlar, halkın en kötüleri olan şeytanlardır.”129

Cüneyd el-Bağdâdî (v. 298/911): “Zühd, elde malın, kalpte mal sahibi olma

arzusunun olmaması” demiştir. İnsan kuldur, kölenin malı ve mal edinme arzusu

olmaz. Şiblî’ye (v. 334/945) zühdden sorulunca şöyle demiştir: “Yazık size dünyada

bir sineğin kanadından daha değerli ne varki, onda zühd bahis konusu olsun!”

Hadiste: “Eğer dünyanın Allah indinde bir sineğin kanadı kadar değeri bulunsaydı,

Allah kâfire bir yudum su bile içirmezdi” buyrulmuştur. Bu kadar değersiz şeye

onun çokluğu ile sevinmek için giyen kimse hakkında azap tehdidi vârid olmuştur.143

Yine ilk dönem sûfîlerinden Rabia el Adeviyye’nin (v. 185/801), yaşamış

olduğu bazı menkıbeleri örnek vererek ilk dönem sûfîlerinin dünyaya bakışını

öğrenmeye çalışacağız.

Rabia el Adeviyye birgün bir şahsa dört akçe vererek: “Benim için bir kilim

al!” dedi. Adam: “Siyah mı olsun yoksa beyaz mı?” diye sorunca, hemen paraları

geri alıp Dicle nehrine fırlattı ve: “Henüz satın alınmamış olan bir kilim sebebiyle

siyah mı yoksa beyaz mı olması lazım, diye gözümün önüne tefrika hali geldi”

144diyerek dünya malının insanı meşgul ettiğinden bahsetmiştir.145

Mâlik b. Dinar (v. 131/748), Rabia el Adeviyye ile arasında geçen bir olayı

şöyle anlatıyor: “Rabia’nın yanına gittim, onu abdest alırken kullandığı kırık bir

testiden su içerken gördüm. Altınada eski püskü bir hasır sermiş, bir kerpici de

başına yastık yapmıştı. Bunu görünce içim yandı ve ‘Ey Rabia! Zengin dostlarım var.

Birisinin razı olmaması, diğerini öfkelendirmeye bağlıdır.

Dünya ile ahiret, doğu ile batı gibidir. Birisine yönelen diğerine sırt çevirmiş ve

uzaklaşmış olur. Dünya ile âhiret, terazinin iki kefesine benzer. Birinin ağır basması

diğerinin noksanlaşması demektir.” Sehl b. et-Tusteri (v. 283/896) ise kulun şu üç

konuda mutlaka zühdü elde etmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Allah Teâlâ’ya

yakınlaşmak gayesiyle iyilik yolunda harcamak istediği parada, ibadet yaparken

bedenini örttüğü giysisinde ve ibadete gücünün yetmesi için alacağı gıdada.148

İyi bir zâhid olan İbn Sînâ da (v. 428/1037) Makâmâtü’l-Ârifin adlı eserinde

zühdü şu şekilde anlatır: “Dünyanın nimetlerinden ve güzelliklerinden yüz çeviren

kimse ‘zâhid’ ismini alır. Oruç ve namaz gibi ibâdetlerin nafile olanlarını devamlı

yerine getiren kimse ‘âbid’ ismini alır. Hakk’ın nurunun doğması için düşüncesini

olmaz, gâye edilen şey için vâsıta olur. Halbûki Hak, kendisi dışındaki herşey için

gâye ve herşeyin matlûbudur.”149

Abdülkādir Geylânî (v. 563/1167) ise, dünya ile insan arasındaki ilişkiyi

ortaya koyarken şunları ifâde etmiştir: “Ey dünyanın talipleri, onu istediğiniz

müddetçe yorulacaksınız. O, kendisinden kaçanları peşinden koşturarak dener.

O kimse eğer dünyaya iltifat ederse, onun yalancılığına hükmeder. Onu sıkıca tutar,

Teşbih, tekyif, tasvir ve

temsil de yoktur. (O’nun benzeri hiçbirşey yoktur. O, hakkıyla işitendir ve hakkıyla

görendir.)160” Demiştir.161

Kelâbâzi (v. 380/990) tevhîdin esaslarını şöyle sıralar:

“Tevhîdin yedi esası vardır,” der. Bunları ise şu şekilde izâh eder:

(a) Ezeli olanı sonradan olandan ayırt etmek,

(b) Kadim ve ezeli olanı sonradan olan tarafından, idrak edilir olmaktan tenzih

etmek,

(c) Hakk ile halkın vasıflarını eşit tutmamak,

Cömert zât üzerine hiç zekât farz olur mu?

Kerem sahiplerinin malı sebildir, harcanmıştır.
Kanları hederdir, canları feda edilmiştir.

Bu sebeple onlar ne mal konusunda cimrilik yaparlar ne de kan üzerine husumet
edip düşmanlık güderler.
Çünkü onların mülkü yoktur.”204

Şakik-i Belhî (v. 194/810): “Mala bağlanma, zîra o bir emanettir. Ödünç bir

metâdır. Bugün seninse, yarın başkasının olacaktır. O halde başkasına ait bir şey

sebebiyle kendini sıkıntıya sokma. Onun hazırlanışı başkasınadır. Yükü ise sanadır.

Sen mala mülke bağlandığın zaman, Allah’ın ondaki hakkını edâ etmeyecek, mesela

yemekleri bulacaksınız.” “Allah’a andolsun ki, şâyet ahiret bâki kerpiçten, dünya ise

fâni altından olsaydı, halka yaraşan bâki olan kerpice rağbet etmek olurdu. Kaldı ki

dünya fâni olan kerpiçten, ahiret ise bâki olan altındandır.”222

Hucvîrî, Keşfu’l-Mahcub’da Zünnun Mısrî’yi (v. 245/859) anlatırken:

“Mutasavvıfların ayyârlarından bulunuyordu. Bela yolunu tutmuş ve melamet

meşreb olmayı tecih ederek bu yolda yürümüştü” der. Burada anlatıldığı kadarıyla

Mısır halkı Zünnun hayattayken onu red ve inkâr etmişlerdir. Vefat edene kadar

hiçbir Mısırlı onun değerini anlayamamıştı. 223

Bunların yanında Horasan sûfîlerinden, Hâce Ahmed b. Hammâdi Serahsî (v.

483/1090), Mutasavvıfların civanmerd ve fütüvvet ehli olanlardan idi. Ayrıca Şeyh

Venderî (v. ? trs.), Tasavvuf yolunun ulularından olup ondan kalan birçok hayrat

vardır. Hakk’ın yolunda ayyâr bir er ve tevbekâr bir padişah idi. İlk dönemde ortaya

çıkmış olan Kassâriler de (Hamdûn Kassâr (v. 271/884)) civanmerd, fütüvvet ehli

ayyârlardan oluşmaktaydı. 224

Kuşeyrî er-Risâlesinde “Fütüvvet özelliklerine sahip olan ‘Şâtır Ayyâr’dan

bahsetmektedir. Ayrıca ayyâr olabilmenin bir nevi fütüvvet ehli olmaktan geçtiğini

vurgulamaktadır. Fütüvvete sahip olanlar, azık biriktirmezler, özür dilemezler.

eserlerinde verâ nasıl geçmektedir, bunlara bakacak olursak, El-Muhâsibi verâ’yı

şöyle tanımlar: “Allah’ın hoş görmediğinden kaçınmaktır.”256Şibli ise verânın ne

olduğu hakkında: “Verâ, kalbinin bir an olsun Allah Teâlâ’dan ayrılmamasına dikkat

etmendir” demiştir. Yahya b. Muaz er-Râzi’ye (v. 258/872) verânın ne olduğu

sorulunca şöyle demiştir: “Verâ, kulun rıza yahut gazab halinde ancak hak olan sözü

söylemesi ve bütün gayret ve düşüncesinin Allahû Teâlâ’nın râzı olduğu şey

olmasıdır.” 257

Ebû Talip el-Mekkî ise verâyı şu şekilde açıklar: “Verâ, şüpheli şeylerden

vakfeden fukarâ içindir.”273 İbrâhim b. Ahmed Havvâs (v. 291/904) der ki: “Fakr,

şeref giysisi, peygamber libâsı, sâlihler cilbâbı, müttakîler tâcı, mü’minler süsü,

ârifler ganimeti, müridler ideali, itaatkârlar kalesi, günahkârlar zindanıdır. Günahlara

keffâret, sevaplara büyüteçtir. Derecelere yükseltici, gâyelere erdiricidir. Allah’ın

hoşnutluğu ve dostluğa seçtiği iyi kullarına ikramıdır. Fakr, sâlihlerin şiârı,

müttâkîlerin yoludur.274

Ruveym (v. 303/915-16) tasavvufu tarif ederken, tasavvufun üç önemli özellik üzere

kurulduğunu şu şekilde anlatmıştır:

(a) Dervişliğe sarılıp, fakirliğe (Allah’tan başkasına ihtiyaç duymama hâline)

yapışmak.

(b) Malını infâk ve ihsan etmek.

(c) Başkasından bir şey istemeyi terketmek.”275